ANNOTATIONES IN EPISTOLAM AD  
GALATAS CAPVT PRIMVM.

**A**deo patre nostro.) Nostro referendum est, ad dominū, non ad patrem  
(επὸν πατέρος Κυρίου μάρτυρον χριστού.  
De præsenti sæculo.) ἐκ τενεστώτος, id est ex instāti, quāc̄ id græci nōnūc̄  
præsens appellēt. Quod hīc uerit nequā Ambrosius legit maligno Hiero-  
nymus malo, græce est πορκρού, quod & uersutum significat, & miserum ac  
laboriosum. Cui est gloria.) Est, non est in græcis, sed tantum, cui gloria.

Quod sic tam cito.) ὃντως ταχέως. Non est sic tam, sed tam cito, aut sic cito. Nam οὐτως  
utrūc̄ significat, quā sane lectionem alioqui absurdam, & a græcis exemplaribus disso-  
nantem, mirum est adeo inoleuisse, ut & apud Ambrosium & apud Augustinum re-  
periatur. Quāc̄ ex cōmentarijs diui Hieronymi subodorari līcet, aduerbiūm sic, ab eo  
non fuisse additum. Verum cum in nōnullis codicibus haberetur, tam, in nōnullis sic,  
quod studiosus aliquis annotarat in margine, id scriba parum attentus retulit in cōtexti  
tum. In gratiam Christi.) εἰς χόρτη, id est in gratia. Et Christi potest uel ad gratiam re-  
ferrī, uel ad præpositionē ab, ut sit apud nos auferēdi casus, a Christo. Ego malim auferē-  
di casum. Et quidam codices pro Christo, deum habent. Semper em Paulus deum uo-  
cantem facit, sed per Christum. Et in euangelio pater est, qui liuos trahit ad Christū. Cæ-  
terum in gratia dixit, pro eo quod est per gratiam.

Præterc̄ quod,) παρό, id est præter id quod, atq; ita erat aptius.

Anathema sit.) Diuus Hieronymus admonet Anathema uerbum esse proprium Iu-  
dæis, quo extremam detestationem significare soleant.

Modo em hoībus pf.) ἔργον αὐθεντικὸν πείθει τὸν θεόν. i. nūc em hoīes suadeo an deū?  
hoc est, an humana suadeo, an diuina? Quāc̄ & suadeo potest tolerari, cū in hoc sensu  
habeat aliquoties accusandī casum. Et in hanc quidem sententiam interpretatur Vulga-  
rius. Non item cū significat cōsiderere, aut credere, aut morem gerere, quemadmodū uil-  
detur arbitrarī Faber Stapulensis noster. Quāc̄ scio Hieronymū, Augustinum & Am-  
brosum, diuersam sequi sententiam. Cæterum modo positum est pro nunc significans  
posteaq; factus sit apostolus, nihil aliud spectare, q̄d quod ad dei pertineat honorem, cū  
olim in Iudaismo diuersa senserit. Siadhuc.) εἰς χόρτη, id est si em ad hoc.

Accepī illud neq; didici.) παρέλαβομ ἀντὶ στομάχου Hieronymus distinguit inter ac-  
cipere ac discere. Accipimus, quod nostrum nō est, sed ab alio traditū. Discimus, cuius  
mysteriū nobis aperitū. Tametsi græce non est didici, sed doctus sum, id quod uel abso-  
lute pōt accepi, nō doctus sum, sed afflat⁹, uel nō doctus sum ab hoīe. Deinde uocabulū  
reuelationis Hieronym⁹ negat usq; apud ethnicos scriptores inueniri ἀποκάλυψε. Verū  
id cum alijs multis nouum fuisse confictum a Septuaginta, quo cōmodius explicarent  
noua dei mysteria. Et expugnabā.) Οὐ πόδεσθε, quod uerbū propriū populantiū & ex-  
cinden tiū captas armis urbes. Nec uideo cur hic stomachet Laurētius, uelut id contu-  
meliose dictū sit aduersus ecclesiā dei qđ expugnata fuerit a Paulo, malitq; oppugnabā  
q̄d expugnabā. Nec infiōr aliud esse latinis expugnare aliud oppugnare, quēadmodū  
aliud est suadere, aliud dissuadere, aliud orare, aliud exorare. Verū qđ facias, ubi græca  
uox nihil aliud significet περὶ στομάχου expugnare aut capere. Cæterū ecclesiā uocat cogre-  
gatiunculam illam Christianorum, quā prorsus expugnabat, quantū erat in illo, iam em  
hoc agebat Paulus, proinde quod ait, expugnabam non ad euēntum rei, sed ad illius

animus & conatus est referendum. Accommodatus autem erat, quod in commentariis legit Hieronymus deuastabam, more hostis ac feræ populantis omnia.

Aemulator.) οὐτισμὸς ab immodico & supstitioso studio & amore celotum appellauit seipsum. Cum autem placuit ei.) ὅτε δὲ ἐνδόκησερ ὁ Θεός, id est, cum autem uisum est deo.

Non acqueui.) δύο τροπαρεθέματα, id est non contuli cum carne & sanguine, sic enim Graeca ueritatem Hieronymus in suis commentariis, consentientibus & Graecorum scholiis. Atque ad hunc modum paulo post ipse ueritatem interpres, id est non comunicauit euangeliū meū cum hominē, sed cum deo commerciū habui. Quidam habent προσευθέματα, hoc est prius contuli, Proinde palam est Thomam & Carrensem nihil agere, qui carnem & sanguinem interpretantur, p. uitios carnalibus, quibus nunquam legimus Paulum obnoxium fuisse. Etiam Thomas addit alteram expositionem, carnem & sanguinem interpretans affectum erga cognatos. At ne id quidem sentit Paulus. Verum huius erroris ansam præbuit interpres, qui προσευθέματα uerterit acqueui. Cū uertendum fuerit contuli siue comunicauit, cum carne & sanguine. Quācumque hoc in loco maiorem in modum laborauit diuus Hieronymus, cupiens hunc explicare nodum, quod Paulus cōtumeliosius Petrum, Ioannem & Iacobū, carnem & sanguinem appellari, præsertim cum Porphyrius hinc calumniet arrogantiā Pauli, quod non dignatus sit suum euangelium conferre, cū ceteris apostolis. In summa ne consistere quidem uideatur, ut qui prius non contulerit cum carne & sanguine, postea contulerit, ueluti sibi diffidens rei periculo facto. His cōstrictus Hieronymus eo configuit, ut aduerbiū θεωρεῖ, id est continuo non referatur ad ea quae sequuntur, non acqueui, carni & sanguini, ne fretus reuelatione, protinus uideatur hominū commercium despexisse, sed ad illa superiora. Cum autem placuit ei, qui me segregauit de utero matris meae, Ac deinde sequatur, ut reuelaret filium suum in me. Et ad extremum ut euangelicā illum in gentibus continuo. Et post hanc uelut a nouo exordio sequatur illud. Non acqueui, carni & sanguini, ut sit sensus Paulum iussum, ut continuo citraquā moram accingeretur ad prædicationem euangeliū, proinde non cūstatū, neque moras trūisse, adeundis ac consulendis apostolis, sed protinus ut erat, iussus aggressum euangelicā di munus. Verum hanc longius discutere, non est huius instituti. Nos quod ad lectionis rationem pertinere uisum est, annotamus, Proinde nec illud huius operis est, quod hanc Pauli narratio multis modis dissentit cum ea, quae est apud Lucā in actis apostolicis capite nono. Ad antecessores meos ap.) πρὸς τοὺς πρὸς ἐμοῦ ἀποστόλους, id est ad eos qui ante me fuerant apostoli & quibusdam ob hoc maiores uidebantur, quod prius essent uocati. Veni Hierosolymam.) ἀνῆλθο, id est redij siue ascendi.

Quia non mentior.) Hic ὅτι poterat omitti quod uim habet asseuerandi, sed apud Graecos dūtaxat, nīl malis addere. Ecce coram deo testificor, quod non mentior. Nam id additum uelut a iurante.

Ciliciæ.) κατάπιστα. Partes est κλίματα, id est plaga.

Videre Petru.) ισορθον, quod uerbum apud Graecos plus aliquid significat τοῦ uidere, nempe percontandi discendi causa uidere. Quācumque id negat Hieronymus.

Quae erant in Christo.) Cur nō potius quae sunt in Christo τὰς ἡχηριστὰς.

Auditum habebant.) ἀκούοντες ἡσταψ, id est audiebant. Ad uerbum audiētes erant, hoc est rumor apud illos erat. Latinissimum erat auditum erat illis.

Quā aliquādo expugna.) ἐπόρθε, rursus eo uerbo est usus, quo supra sicut ānotauim⁹. Clarificabant deum.) ἐδόξαζον, i. glorificabant atque ita legit diuus Hieronymus.

#### EX CAPITE SECUNDO.

**P**ost annos.) διαδεκατετέσσερα χρόνα, i. per quatuordecim annos. Quācumque sensum probe reddidit interpres.

Et contuli cum illis.) ἀνεδέματα, quod uerbum diuus Hieronymus negat Graecis significare proprie conferre, sed quae nouimus ea in sinum amici exponere, & in mediū adferre

ad ferre, cōmuni consilio, uel probanda, uel improbanda. Vnde quod superius habuimus προσανθέμην, significat præterea cū quoq̄ cōtuli, scilicet post uocationē Christi, aut si legas ἀροανθέμην, id est prius contuli, nempe quā iret in Arabiam. In illo uideat Paulus nō diffisus suā uocationi, in hoc uideat nō eguisse aliorum consilio, ut in Arabia doceret Christum. Qui uidebantur aliquid. τοις δοκοῦσιν, id est qui uidebantur, siue p̄batis. Porro aliquid additum est. Peius qui legūt, qui sibi uidebantur aliquid, quorū est Ambrosius. Si modo codices mendo uacant. Cōtumeliosum ēm erat, qui sibi uidebant aliquid, quasi nullius essent alioqui precij, sed sua dūtaxat opinione forent aliquid, cū id magis ad aliorum referatur aestimationem, δοκοῦντες ēm absolute dicuntur græcis, qui magna sunt autoritatis, uelut ἀδοκοῦντες quorū leuis est autoritas. Ita Euripides in Hecuba, λόγῳ θέτεται σούντων ἡμέρα κακή δοκοῦντων, αὐτῷ δοκοῦντά δέπται, i. apud Græcos primo & secū do loco non additur, id est aliquid, medio tantum loco additur. Ab ijs autē q̄ uidebant esse aliquid. Quod haud scio an adiectum fuerit abs quopiam, qui putarit esse subaudiendum. Tametli mire consentiunt exemplaria. Quandoquidem & Ambrosius legit. Qui existimabantur esse aliquid. Mihi probabile uidetur, quod Valla coniecat.

Cum esset gentilis.) ἔλλην ὁμ, id est græcus cum esset.

Sed propter introductos falsos fratres, παρεστάκτους, quasi dicas obiter ingressos. Nā παρά apud Græcos plerumq; in malam significat partem, & nomen est non participiū, ueluti dicas. Subinductios fratres, sic & mox ὑπερες παρεστάθοι, id est obiter ingressi sunt nobis aliud agētibus, id quod solent exploratores ac molientes insidias. Iam falsos fratres, est Τευδέλφες, de quo superius admonuimus. Diuus Hieronymus coniunctio nem autem siue sed, putat hoc loco superuacaneam & abiisciendam, partim, quod si potatur non habet partem, quæ illi respondeat, solet ēm apud græcos & semper respondeat, partim, quod sensui huius epistola uehementer repugnet. Intelligit enim, diuus Hieronymus Paulum nulla ui potuisse compelli, ut Titum, cum esset gentilis circūcideret, idq; ad ueritatem euangelij pertinuisse. Atq; ita quod sequitur propter subintroductos falsos fratres, cohæreat cum superioribus. Non fuit compulsus circūcidii, propter falsos fratres &c. Et ita interpretatur Augustinus. Tametli secus legit Ambrosius.

Cessimus subiectioni.) Est quidem datius apud Græcos, ἵποταγῆ, sed per ablatiuū uertendus, subiectione, id est ut illis subiiceremur. Hieronymus indicat in latinis codicib; quibusdam non haberī oīdē, ut intelligas Titum cessisse ad horam, in Græcis addi, ut sensus sit illum nullo modo cessisse. Quod si legatur cessisse ad horam, hoc tamē Hieronymus nō putat pertinere ad circūcisionem Titi, sed ad id dūtaxat quod Hierosolymā redierit quo illis satissaceret.

Ab ijs autem qui uidebantur.) Rursum Paulus orationem inceptā non absoluit, qđ interloquatur quædam, deinde mutata sermonis forma redit ad id quod instituerat.

Mihi ēm qui uidebant esse aliquid.) Rursum hoc tertio loco nō est, esse aliquid, sed tamē δοκοῦντες, id est q̄ uidebātur, hoc est in precio habiti, quos uulgo uocat reputatos.

Apud uos.) ἀρρενιμάς, id est erga uos. Nihil contulerunt.) δυσθητος προσανθέμητο, id est nihil addiderunt, idem uerbum quod sapius ueritatem acquieci, id quod admonet & diuus Hieronymus. Contulerat cum illis Paulus suum euangeliū, illi non contulerunt uscissim suū, sed dumtaxat probarunt euangeliū Pauli, itaq; hoc loco contulerunt non significat idem quod addiderunt, ut quidam arbitrantur, sed illud hinc consequitur. Nā quid potuerūt addere paulo, qui ne cōmunicarint quidē de suo euangeliō? Poterant aliquid a paulo accipere, nihil poterāt adiungere. Diuus Hieronymus putat hic hyperbaton esse, ut multis quæ in medio sunt interiecta sublatis legamus ad hunc modum. Mihi enim qui uidebantur esse, nihil contulerunt, sed econtra dextras dederunt mihi, & Barnabæ societatis. Quamq; possumus iuxta superiorem sensum ita legere, ut citra iuu 3 etationē

Stationem occulte significarit Paulus, ab illis nihil collatum sibi, sed a se potius illis. Qd tamen ex re consequitur uerius q̄ uerbis significatur. Est em̄ hic idem, uerbum προσανθύσθεντο, quod significat communicare de re quapiam consultandi gratia. Quo quidem in loco parum attentus fuit Valla, qui putat hic contulerunt idem esse quod addiderunt. Annotauit hoc loco quiddam diuus Ambrosius, quod tamen ad hunc locum p̄ prie non pertinet, in eo qd legimus in actis apostolorum, decretum ut gentiles abstineant a quatuor, ab idolothytis, a fornicatiōe, a sanguine, & a suffocato, a græcis sophistis ad ulceratam fuisse scripturam, qui quartum illud a suffocato adiecerint de suo. Et sanguinis abstinentiam interpretatur, non ab homicidio temperandum, id quod ethnicorum quoq; legibus uetitum erat, sed ab esu carnī, more Noe iuxta Pythagoræ dogma. Ceterum illi secus interpretantes sanguinem addidere, confine quiddam ex Iudaorum ceremonijs de suffocato. Verum quantum tribuendum sit huic Ambrosiano commento lectoris iudicio relinquō.

Cum uidissent quia creditum est.) ὅτι πεπίσευμα τὸ ἐνογγέλιον, id est, esse mihi creditum siue commissum euangelium.

Inter gentes.) εἰς τὰ ἔθνη, id est in gentes, ut legit Ambrosius, ut respondeat ei qd præcessit, εἰς αποσολὴν τῆς περιτομῆς, Illud obiter annotadū hoc loco qui operatus est, esse ὁ ἐπεστήσας, quod aliud quiddam sonat græcis, q̄ nobis operatus. Siquidem ἐπεστήψη est occultā uim suam in re quapiam ostendere. Vnde & ἐνέργεια dicta est, non operatio, sed uis quædam occulta, sed efficax. Ostēdit em̄ quod per Petrum est factum, nō ipsius uiribns, sed deo autore factum, cui ope & ipse sit adiutus.

Vt nos in gentes illi autem.) Hic sermo non est absolutus, sed subaudiendū est, apostolico munere fungeremur. Nam in positum est pro erga. Et circūcisionem uocat gentem iudaicam, quam opponit gentibus.

Tantum ut pauperum.) Tantum aduerbiū referendum est ad sequentia nō ad præcedentia. Hoc admonui, quia nonnulli secus distinguunt.

In faciem restiti.) κατὰ πρόσωπον ἀντῷ ἀντίσημον, id est iuxta faciem illi restiti. Aut certe in facie, non in facie, id est pro palam & in conspectu omniū. Nam in faciem erat contumeliosus, nec est græce κατὰ πρόσωπον, Cōsentient cum his & Græcorum scholia & Ambrosius, qui in facie interpretatur palam & coram, Diuus autem Hieronymus accipit se cundum faciem, pro eo quod est non ex animo, sed ut ijs qui aderant speciem reprehēsionis exhiberet, ut Petri simulatio quā uidebat noxiā fore gentib; simulata reprehēsione corrigeretur. Et hanc utriusq; hypocrisin, dispensationem appellat. Quāq; haec interpretatio nō probatur Augustino, & hinc nata est illa magnifica, de mendacio inter illos disputatio, cum hic nullum sit mendacium, quod oratione cōmittitur, sed dissimulatio tantum & simulatio facti Petrus em̄ cum aduenissent iudaī surgens a cōuiuio dissimulabat se uesci cibis cōmunitibus, ne offendenterit, quibus persuaderi non poterat id licere, cum sciret licere. Ac rursum ubi Paulus sensit ex ea dissimulatione qua Petrus studierat mederi iudeis, nasci graue offendiculum, adeo ut Barnabæ quoq; timeret, opposuit acrem obiurgationem, sed secundū faciem, hoc est in speciem, & per simulationem, nō quod crederet Petru peccasse sua dissimulatione, sed quod uideret id quod in sua ḡtis remedium fecerat Petrus, in gentiū perniciem uergere, quarū curā agebat Paulus.

Quoniā reprehensibilis erat.) ὅτι κατενωσμένοι Θεῖμον, id est quoniā reprehensus erat, & damnatus ab ijs, qui male de illo iudicabāt etiā si reprehensibilis nō erat. Et hīc consentiunt Græcorū scholia Ambrosius item reprehensus legit nō reprehensibilis. Et addit. Reprehensus. Vnde? Utq; ab euangelica ueritate, cui hoc factū aduersabatur.

Et simulationi eius cōenserunt.) συνυπεκρίθησαν. i. una cū illo simulauerunt, & ita legit diuus Ambrosius. Cateri iudaī. Et addendum Ὅι λοιποί. Et cateri.

Ab eis

Energia,

Nota quāda petri & pauli  
iter se dissensionez.

O Infensati, uoluntate adiut in hanc lissos Græca latæ & ferocioriæ hymnum Gallos in metropolim, in quæ prodigiis harerat. Caterum lingam suffit que Treniret, ut in infensatos uertit, n̄ quis uos fascinavit, ut græcos Barnabæ quo multa motos quodammodo aduersus louiniā pro eo quod est, ut suū dūcum est, πάρα πολὺ δυσδεū sentire testa. Nos Christus Iesus praefuit, quod coram cerna remissione uero e goellum qđitum est.

Ab eis in illam simulationem.) Græce sic est συνατάχθει αὐτὴ τῇ ὑπόσημῳ, id est pariter abduceretur in illorū simulationē siue illorū simulatione Faber legit, ὡς εἰ οἱ θεραπόνοι συνατάχθησαν, id est ut Barnabas simul abstineret, Verum hoc nec in græcis habetur codicibus, nec a quoq; legitur, nec opinor usq; inueniri ἀπεκθῆναι ab ἀπέχεσθαι.

Recte ambularent.) Græcis unica est dictio, ὅρθοποδῶντ. Vnde diuus Hieronym⁹ aduersus Pelagiū uertit, quod nō recto pede incedunt, id aut̄ refertur ad cæteros, nō ad Petru. Aliter em̄ hi simulabāt, aliter Petrus. Dixi Cephæ.) Graci legunt πέτρῳ, id est Petro. Coram omnibus) hic exponit quid ante dixerit κατὰ πρόσωπον. i. in conspectu omnium. Nisi per fidem Iesu.) οὐ μή, id est si non.

Scientes autem.) Autem coniunctionem non reperio, in græcis exemplaribus, nec opus est, nisi subaudias in superiori parte, uerbum sumus.

In Iesum Christum credimus.) ἐπιστένομεν, id est credidimus, præteriti temporis, & ita legit Hieronymus. Propter quod ex.) Propterea quod, διότι.

Readifisco.) οὐκοδομῶ, id est adifisco, nam præcedit πάλιν, id est iterum.

Mortuus sum.) ἀποθανόντ, id est mortuus fui, ut sit præteriti temporis.

Crucifixus sum cruci.) χριστῷ συνεσίψαμαι, id est Christo cōcrucifix⁹ sum, siue cū Christo crucifixus sum. Quod nunc uiuo.) Rursum, ὃ pro ὅτι posuit, quemadmodum in dicauimus in epistola ad Rhomanos. Quod em̄ uiuit, uiuit de o.

In fide filij dei.) ἐπώντει τῷ τῷ ήν τὸν θεοῦ. Articulus additus, discernit fidem Christi, a reliqua fide. Quod ita poterat exprimi. In fide uiuo fide in qua filij dei. Mirum autem ut relicta narratione uelut oblitus sui rem prosequatur, ut parum liqueat ubi desierit ob iurgare petrum. Non abiicio.) οὐκ ἀδεῖτω, id est, nō reiūcio, non repello, nō sperno. Ambrosius legit, non sum ingratus gratia dei. Augustinus, Nō irritam facio gratiam dei. Videlicet debatur aspernatus Christi gratiam, si Moysi legem recepisset, ut necessariam ad fatum.

### EX CAPITE TERTIO.

**O** Insensati.) ἀνόντοι, id est stulti. atq; ita legit Augustinus in cōmentario, quē adidit in hanc epistolam, alioqui durius uerbū est insensati & contumeliosus Græca uox magis sonat rudes, parūq; cordatos, præsertim quod Galatae & ferocioribus Galliarū partibus sint profecti Hilarius ipse Gallus in carmine hymnorū Gallos indociles appellat. Addit Hieronymus sibi uisam Ancyram Galatæ metropolim, in qua magna uetus ueritatis uestigia resederint, & ex horum finitimi prodigiosas hæreses exortas Cataphrygum, Ophitarū, Borboritarum & Manichaorum. Cæterum linguam excepta græca qua tū totus fere oriens utebatur ferme eādem fuisse quæ Treuīorum. Nam apud hos uersatus est Hieronymus. Interpres quod hic insensatos uertit, mox uertit stultos.

Quis uos fascinavit.) Fascinare dicuntur latinis qui aspectu malefico lœdunt, sed apud Græcos βασταῖνει quo uerbo hīc uisus est Paulus significat & inuidere, ut intelligentias inuidia motos quosdam, uoluissile Galatas ad seruitutē legis reuocare. Hieronymus secundo aduersus louiniānum libro uertit impediuit. At Paulus uidetur hoc uerbum usurpare, pro eo quod est, incantauit, & oculis ueluti præstigio imposuit. βασταῖνει em̄ græcis dictum est, πάρει τὸ φάεσι καίνη, quod per oculos noceat fascinator. Porro Paulum de oculis delusis sentire testantur propemodum quæ mox sequuntur. Ante quorum oculos Christus Iesus præscriptus est & in uobis crucifixus. Est aut̄ plane præstigij genus, ut id quod coram cernas, non uideas, tum id quod nō est, id uidere te putas. Etiam si Demosthenes eo uerbo est usus pro calumniari siue accusare. Fascinum autem pueris potissimum creditum est nocere, & ob id illos stultos appellant.

## ANNOTATIONES

Non credere ueritati.) Non obedire, μὴ πειθεῖσαι, id est ne obtemperetis ueritati, ἃ  
hæc particula ab Hieronymo prorsus omittitur, quod neget inueniri in exemplaribus  
Adamantij. Eadem particulam adiecerunt & alio loco inferius, ubi pro ἐάδσκαινον muta-  
tum est ἀνέκοψεν. Ante quorū oculos.) διε κατόφθαλμον ὁ ἱκετεὺς χριστὸς προεγράψκ, id est,  
quibus in oculis Christus Iesus prescriptus est, quod miror quare uerterit proscriptus,  
cum ea uox latinis multo aliud significet. Nisi quod Græci quocq; proscriptionem (id  
erat apud Romanos damnationis genus) προγράψκ appellat. Potest autem sensus esse  
duplex, Galatas adeo dementatos fuisse, ut id quod manifestissimum esset, & oculis ex-  
positum, tamē non cernerent, obcecati. Aut adeo nihil uide, ut crederent Christū pro-  
scriptione perisse, & uulgarī more crucifixum esse. Posteriorē sensum sequuntur Augu-  
stinus & Ambrosius, mihi posterior magis arridet, ut simplicior minusq; coactus. Quā-  
q; Augustinus legiſſe uidetur, prescriptus, non proscriptus, utpote loquens de prescri-  
ptione possessionum, quæ per occupationem transferuntur ad ius alterius. At Ambro-  
sius legit proscriptus, mentionem faciēs damnationis. Hieronymus legiſſe uidetur praे-  
scriptus, hoc est ante scriptū in uobis crucifixū, q; illud in euāgelio legeretis, uidelicet cre-  
dentes uaticinijs prophetarum. Illud admonendum, græcam uocem προεγράψκ comi-  
nem esse scripturæ & picturæ. Quod si placet prior illa sententia quæ mihi certe magis  
probatur, & consentiunt græcorum scholia, magis quadrabit, depictus ante oculus q;  
prescriptus. Sic em̄ crediderant Christum crucifixum, quasi conspexissent oculis.

Et in uobis crucifixus.) Et redundat. Et in uobis accipi potest p̄ inter uos, si posterior  
sensus placet quem recensuimus. Non quod inter eos Christus fuerit crucifixus, sed qđ  
ita notum ac prædicatum, ut non minus nossent, quam si inter ipsos res fuisset gesta.

An ex operibus legis.) An hic redundat, nec additur a diuino Hieronymo.

Vt cum spiritu.) Ut apud Græcos non est, sed spiritu cum ceperitis, nunc carne consū-  
mamini ἐναργέων πνεύματι, νῦν σαρκὶ ἐπιτελεῖσθε.

Sine caula.) εἰκῇ, id est frustra siue temere.

Præbuit uobis.) ὁ χορηγῶν, id est suppeditat siue subministrat ὁ χορηγῶν & ὁ ἐνεργῶν po-  
tent̄ esse præteriti temporis, id est qui suppeditabat, & qui operabatur, ut subaudias, de  
inde uerbum item præteriti temporis, tribuerat aut simile quippiā. Verum Hieronymus  
admonet rectius legi uerbum præsentis temporis, quod spiritus non desierit submini-  
strare dotes suas. Et operatur uirtutes.) Operatur non ad spiritum, sed ad eum referit  
qui suppeditat. Sicut scriptum est.) Scriptum est redundant. Et Hieronymus legit,  
sicut Abraham credidit deo.

Cognoscite ergo.) γνῶσκετε ἡρα, id est scitis igitur atq; ita legit diuus Hieronymus co-  
gnoscitis ergo. Prænūciauit Abraham. προευηγγελίσατο, id est ante euangeliçauit, ut ex-  
ponendi gratia sic loquamur. Nam euāgelium Græcis sonat bonum ac latum nunciū.  
Etiam si apud Homerum Penelope promittit euāgelium, hoc est præmium, quod dari  
solet ijs qui rem latā primi nunciarint. Proinde quod in euāgelio Christi fuit exhibitū  
id multo ante euāgelium promissum est Abraham, quod hic appellat præ euāgeliçauit.

Igitur qui ex fide sunt benedicentur.) ἐν λογούνται, id est benedicūtur præsentis tempo-  
ris. Sub maledicto sunt.) ἐν τῷ κατέρρᾳ, id est sub maledictione siue execratione quod  
cōmode reddi poterat, maledictioni obnoxii sunt.

Quoniam autem.) ὅτι δέ, id est quod autem & sic legit Ambrosius. Nam quoniā hoc  
loco non quadrat.

Ex maledicto legis.) ἐκ τῷ κατέρρᾳ, id est ex maledictione, ut legit Hieronymus in secū-  
do dialogo aduersus Pelagianos, siue detestatione, & rursus factus pro nobis maledic-  
tū κατέρρᾳ, id est execratio. Miror cur hic placuerit maledictum, cum ea uox latinis lon-  
ge aliud significat, nempe conuitum.

Qui

prescriptio possit.

euāgelius,

**Qui non permanserit.**) οὐκ ἐμένει, id est, qui non permanet:

Exside uiuit.) Viuet βίος εται, ut ante admonuimus in epistola ad Rhomanos.

Factus pro nobis maledictus.) κατάρα, id est maledictum siue maledictio, aut execratio. Sicuti pestilentem, pestem uocamus.

Maledictus omnis qui pendet in ligno.) Locus est Deuteronomij uicesimo primo capite. Hebraica sic habent: בְּרִכְלָלָה אֲלֹהִים תָּלוּ Paulus prudens ac sciens opinor in hoc testimonio pratermisit mentionem dei. Nam Aquila & Theodotion uerterunt maledictio dei est Septuaginta maledictus a deo Symmachus, in blasphemiam dei suspensus est. Hebion Heresiarches semijudaeus, ac semichristianus ad hunc interpretatur modum γά τι οὐ βρίσκεται οὐδὲ μάρτυρος, id est iniuria siue contumelia dei est qui pendet. Addit Hieronymus in altercatioe Iasonis & Papisci, quæ Græco sermone conscripta fuerit reperiisse, λοιδόρια θεοῦ οὐ κρεμάμενος, id est conuictum dei qui pendet. Ad haec Iudeus Barhamin quo nocturno præceptore fuit usus Hieronymus, adiecit, & ita legi posse. Quia cōtumeliose deus suspensus est. Demiror aut cur hic tāopei re labore, ne Christus dicatur maledictus. Cum Paulus eundem dicat esse factum peccatum. Nimirum ut peccatum erat Christus, ita erat & maledictio.

Tamen hominis testamentum.) ὅμωσαν δέ που quod reddi poterat, hominis licet testamentum, ut statim subaudias, multomagis id oportere fieri in deo.

Confirmatum testamentum nemo spernit.) κεκυρωμένην διαδίκην, οὐδέτι αθετεῖ, id est confirmatum siue comprobatum testamentum, nemo reiicit. Nam uerbum hoc αθετεῖ paucis superius uertit, abiicit Ambrosius legit confirmatum autoritate. Contrarium est illi ταῦτα, quod est irritum facere & rescindere Hieronymus indicat, hoc loco testamentū apud Hebreos magis pactum sonare γέ τestamentum quod illi uocent Berith בְּרִית.

Aut superordinat.) ἐπιδιατάσσεται, id est adiungit & præter illud aliquid ordinat, hoc est nec demit, nec addit, nec derogat, nec arrogat.

Quasi in multis.) ὡς melius hic quadrabat tanq̄.

Testamentū cōfirmatū a deo.) διαδίκην προκειμένην διαδίκην θεοῦ εἰς χριστόν, id est testamentum ante confirmatum a deo in Christum. In Christū additur apud Græcos, & itē apud Ambrosum. Admonet hoc loco diuus Hieronymus, si quis diligenter expendat Hebreæ uolumina, quoties Septuaginta uerterunt διαδίκην, id est testamentū Hebreis esse ταῦτα, quod pactum sonat potius, γέ τestamentum. Cæterum apud crassos Galatas, Paulus non putauit agendum exactius. Ita Hieronymus, quasi uero Paulus nō & alijs cōpluribus locis secutus sit aeditionem Septuaginta.

Non irritum facit.) διαδίκην, quod contrarium est illi κυρών, quod non tam est compbare γέ cum autoritate decernere, & legitimate transigere rem, ut deinde ratum sit, quod actum fuerit. Posita est.) προστέλλεται, id est addita est siue aposita est, nisi legas προστέλλεται.

Cui promiserat.) In quodam codice legi, διεπήγγελται, id est quod promissum fuit.

Per repromiseionem donauit deus.) κεχάρισαι uerbū a χάρις dictum a gratia, quā Paulus ubiq̄ opponit operibus legit Mosaicē.

Quid ergo lex, propter transgressiones.) Augustinus in cōmentarijs. Ita iubet distingui. Quid ergo? Deinde subiectatur responsio, lex propter transgressores addita fuit. Verum id retractat, putatq̄ satius esse distinguere, quēadmodū nos distinximus. Quid ergo lex? Ac deinde sibi respondeat Paulus, propter transgressiones addita fuit.

Vt ex fide iustificemur.) Ambrosius legit iustificaremur ἵνα διαιδῶμερ.

Pædagogus noster fuit in Christo.) Melius hoc loco, in Christum, siue ad Christū εἰς σόν, atq̄ ita legit Hieronymus, in secundo Dialogo aduersus Pelagium.

Nō est masculus neq̄ foemina.) In cæteris usus est, neq̄ in hoc ultimo iugo usus est καὶ, quæ tamen coniunctio idem pollet, ζεστηνοὶ δῆλοι admonet Hieronymus hīc ἔλληνοι, p̄ ethnico ponit. Oēs em̄ uos unū estis.) Vnū legere uidet Hieronymus, Ambrosius &

Augustinus

Augustinus. Ceteri graci unus legit genere masculino εις εστι & interpretat Vulgarius, siue quod tam Christo formam simus induiti. Ac mihi sane nostra lectio magis probatur, nisi quod magno consensu dissentiant ab hac gracorum exemplaria.

Si autem uos Christi.) Hoc loco video ueteres trifariam legisse, Diuus Hieronymus ad eum legit modum ad quem scriptum comperimus in Gracorum exemplaribus, εις ουμεις χριστον, id est quod si uos estis Christi, diuus Augustinus hoc pacto legit. Omnes uos unum estis in Christo Iesu. Deinde subiicit. Quod si, ut hic interposita subdistinctio, ne subaudiatur, uos estis unum in Christo, ac deinde inferat, ergo semen Abrahae estis. Porro iam quod Augustinus putat subaudiendum id Ambrosius explicat ad hunc legendum modum. Si ergo uos unum estis in Christo Iesu, ergo semen Abrahae estis. Annotauit hoc Hieronymus, quoties de Christo fit mentio, promissiones multitudinis numero ponit. Velut illic Abrahae autem dictae sunt promissiones & semini eius, hoc est Christo. Rursus ubi de his qui per Christum sunt Abrahae, numero singulari, uelut hoc loco κατεπαγγελισθαι κληρονομοι.

## EX CAPITE QVARTO.

**D**ico autem.) Hoc more Paulus loqui solet, quoties ingreditur, interpretari quae dixerit, proinde dilucidius erat. Quod dico tale est. Aut illud autem est, quod dico. Haeres paruulus est.) νησιος, id est puer siue infans.

Nihil differt a seruo.) διαφέρει ambiguum est, nam significat & antecellit, uerum hoc loco nihil refert.

Tutoribus & autoribus.) Ἐπιτρόπους κολλοκονόμους, id est curatoribus & dispensatoribus, hoc est rei familiaris procuratoribus. Quād Hieronymus & Ambrosius legit sub acto ribus, uisita ut opinor scriptura, pro autoribus, sic enim uocantur, quoru[m] autoritate res geritur. Nam quod tum egerit pupillis, ratum non habet. Porro pueris pupillis dabant tutores, furiosis, curatores, qui pro illis rem administrarent.

Præfinitum tempus.) προδεσμίας, quae vox significat diem præscriptum ad quem ius alicuius duraret. Paruuli.) νησιοι, de quo saepius iam admonuimus.

Sub elementis mundi seruientes.) διεδόχωσι, id est in seruitutem redacti, quod Ambrosius legit, subiecti, & referendum uidet ad sub elementa νησιος τας σορχειας.

Misit deus filium.) ξεπέσθαι, id est emisit, uel potius legauit, nempe cum mandatis. Nam id proprie sonat graca vox. Aliud em est τεμπει.

Factum est muliere.) Prius factum est græce γεννώμενος. Posterior γενόμενος, ut illud uertas natum, hoc factum est. Quamq[ue] graci codices non distinguunt.

Redimeret.) ξεαγοράσκω, quod ad uerbum sonat emercaretur, hoc est dato precio assereret in libertatem.

Quoniam autem estis filii dei.) Redundat dei. Nec ad sensum facit. Tamen agit de cōditiōe liberū. In corda uestra.) ημῶν, id est nostra. Et abba pater, sicuti superius ostensum sit αγαπητὸς πατὴρ. Ut adoptionē.) Gracis unica dictio est ηοδεσια, q[ue] interpretis, quo plenius exprimeret, periphrasi reddidit, quod adoptio uideatur latius patere.

Iam non est seruus.) Es secundæ personæ non tertia ει. Et interpretis, iam, suum, nimis amat, alias gaudēs, uel int̄pestiu uarietate οὐκ εἴτε ει, id est nō deinde es, nō amplius es.

Et haeres per deum.) Et haeres dei per Christum οὐκ ηληρονόμος θεοῦ διὰ χριστοῦ.

Cum cognoueritis.) νῦν δὲ γνόντες, id est nunc autem posteaq[ue] cognouisti deum.

Imo cogniti estis.) μάλλον δε, id est magis autem. Et ita legit Hieronymus. Quād magis hoc loco correctionem habet uerius q[ue] comparationem.

Quibus denuo.) Pro denuo Gracis est πάλιν ξενωδει, id est, rursum ab initio. Et ξενωδει πλωσις ad uehementiam facit.

Et tempora.) καιροὺς, id est opportunitates. Nec em est χρόνους, haec autem ad festos Iudæorum dies pertinent.

Timo

Timeo ne.) φοβούμαι ὑμᾶς, id est timeo uos, & ita legit Ambrosius uerti poterat, timeo de uobis. Fratres obsecro uos.) δέομαι ὑμῶν, id est, rogo uos. Hæc uult diuus Hieronymus ad superiora referri ad hunc modum. Fratres obsecro uos, satis ut ego, quoniam ego ut uos. Nam ut, mauult Valla ἥστι, non solum hic uerum etiam in proximo loco.

Iampridem.) Græcis est, prius ἀρότερον. Tentationē uestram.) παρασκευὴν μου, id est, temptationem meam siue mei, imo meam, ut intelligas Paulū tentasse Galatas suo sermo ne humili, & incondito. Quācū sermo græcus anceps, & Hieronymus uarie exponit.

Vbi est ergo.) τίς ὅψη ἡμ. i. quæ ergo erat, & ita legit Ambrosius. Cæterū beatitudō noti est μακαρίστη, sen μακαρισμὸς, quod magis sonat beatificationem, a uerbo μακαρίζω, quod est beatum dicere, siue iudicare, id quod nō obscure significat diuus Hieronymus hīs quidem uerbis. Quāuis (inquit) eo tempore, quo euangelium iuxta carnem suscepertis, beatos dicerem, quod in initijs feruebat, tamen nunc quia video adficio culmen impositum, & pene ne quicquid iacta fundamenta, cogor dicere, ubi est beatitudo uera, qua uos beatos arbitrans ante laudabam.

Aemulanūt eos.) ξιλοῦσθαι ὑμᾶς. Ea uox cū græcis diuersos habeat usus, tamē hoc loco recte uerteretur, diligunt siue affectant, siue ambient. Agit em de quibusdam, qui sub prætextu amoris & studij erga Galatas, hoc agebant, ut illos pertraherent in seruitutem legis Mosaicæ. Sed excludere uos.) Græce est ἐγκλῖσθαι, id est includere, ἥστι græci codices hic uariant. Ut illos aemulemīni.) ἀντένε, ut se aemulemīni.

Bonum autē aemulamīni in bono.) καλὸς δὲ ἢ ξιλοῦσθαι, id est bonum autē scilicet est, aemulari in bono semper. Bonum est alios imitari uelle. Sed non in quauis re, uerum in re bona. Cum præsens apud uos.) Tametsi consentiunt omnes, tamen sermo græcus anceps est, qui & hīc sensum habere potest, μὴ μόνον ἐμῷ παρεῖναι με ἀρότερον ὑμᾶς, non solum in hoc quod adsum apud uos, quia dixit ante ἐμῷ καλῶ.

Vellem autem esse apud uos modo.) Modo hoc loco pro nunc positum est ἄρτι. Nec est esse, sed παρεῖναι, id est adesse.

Quoniam confundor in uobis.) ἀποροῦμαι, id est perplexus sum siue indigus sum, sic em explicat diuus Hieronymus, quē nos secuti sumus, ἥστι apud græcos ἀπορεῖσθαι, est aliquoties hærere, & inopem esse consilij. Sic erat affectus Paulus, ut nesciret, quid ageret cum Galatis, quos uidebat omnino tendere ad seruitutem legis, & hoc magnis apostolis eo uocantibus. Cæterum quantum ex Hieronymi uerbis, licet coniçere, putat ille idem esse ὀργχυστη & ἀναχύνη, quorum prius confusionem sonat, posterius erubescētiā, cū plurimū intersit inter hæc duo. Nā aliud est pudere & erubescere, aliud animo turbatum esse, ut nescias quid sit agendum. Etiam si nō nunquid detorqueatur ad uehementem pudorem, qui turbare solet animum, & tenebras offundere, uelut apud Euripidem ἔστι θάνατον οὐχ εἶχε σύνομα σύγχυσίν τε. Quācū hic quoq; pplexus potest intelligi, magis ἥστι pude factus. Nec erat quod hoc loco uerbum confundar mutaretur, nisi interpres alias libenter & frequenter usus esset eo pro erubescere, alioqui belle explicabat græcam uocem παροροῦμαι. Legem non legistis.) Auditis est græce, ἀκούετε, Hieronymus legit auditis, nisi mendum subest. Per allegoriam dicta.) ἀλληγορούμενα, sunt quædam quæ per allegoriam dicuntur. Est autem allegoria, cū aliud dicitur aliud significatur.

Vnum quidē in monte.) A monte est græce ἀπὸ ὅψου. Et ita legunt & Hieronymus & Ambrosius. Quācū locus hīc multis modis depravatus est. Porro græce sic habet ἀπὸ ὅψου σταύρος ἀπλεῖ αργενῶσα ἡ τις ὅψη ἄγαρ, τὸ γαρ ἄγαρ σινὰ ὅψη Θεοῦ ὅψη τῆς ορεοθίας σινοὶ χεῖ δὲ τὴν νῦν ἐργασταλήμ, ἀπλεύει δὲ μετὰ τῶν τέκνων ἀντῆς, δὲ τῶν ἐργασταλήμ, εἰς εὐθέα ὅψη, ἡ τὸ ματήρ πάντων ἡμῶν, id est, A monte Sina in seruitutē generans. Quæ est Agar. Nā Agar, sīna mōs est in Arabia, cōfinis est aut ei quæ nūc est Hierusalē, seruit aut cū filijs suis. Porro quæ sursum est Hierusalem libera est, quæ est mater omniū nostrū. Admonet græcorū scholia, montē Sina, Arabū lingua Agar appellari. Eūdē aut esse montē, diuersis nominibus.

Porro

Allegoria,

Porro illud generans, necesse ut ad testamentum referatur, quod significatum fuisse vult in typo Agar. Deinde quod sequitur ἡ γένεσις, non ad ancillam, sed ad montem pertinet quod uel ex ipso genere deprehenditur, quod mōs apud Græcos neutri generis sit. Ambrosius uidetur græcum genus reliquissimum, cum ait. In seruitutem generans, quod est Agar. Ceterum quod addit, quæ nunc est Hierusalem, huc pertinet, quod olim ea ciuitas alijs nominibus fuerit appellata, primū lebus, deinde calem, deinde Hierusalem uel ut ex utrisq; composito uocabulo postremo Aelia. Lætare sterilis quæ non paris.) Testimonium adductum est. Ex Eliaæ capite quinquagesimo quarto. Hebraea sic habet רְבִנֵּי עֲשָׂרָה לֹא וְלֹרֶה תְּפִזְזֵר רְבָנָה בְּנֵי שְׁמַפְתָּה בְּנֵי בְּעֵלָה Ea sic extulit Hieronymus. Lauda sterilis, quæ nō paris, decanta laude & hinni quæ non perturiebas qm̄ plures filij desertæ magis q̄ eius quæ habet uirū. Verū iuxta Septuaginta legimus hunc in modū. Lætare sterilis quæ non paris, erūpe & clama quæ non parturis, q̄a plures filij desertæ magis q̄ ei⁹ quæ habet uirū. Symmachus ita uertit Lætare sterilis, quæ nō peperisti, gaudie in exultatione & hinni, quæ nō parturisti, plures em̄ filij dissipatæ, magis q̄ eius quæ erat sub uiro. Ab hoc non discrepant Theodotion & Aquila, præter q̄ in pauculis uerbis, Vnde palam est hoc in loco Paulum usum uerbis septuaginta, quod per omnia sensus concordet cum Hebraica ueritate.

Cum filio libera.) Hieronymus legit cum filio meo Isaac.

Qua libertate Christus.) Graeca sic habet τῇ ἐλευθερίᾳ ὅντες οἱ χριστοὶ οὐ μᾶς ἀλευθερώσεις εἰκαστοί, id est libertate igitur, qua Christus nos liberauit state &c. Ut libertate ad sequentia pertineat, non ad superiora. Tametsi Hieronymus secus uertit, ac secus legunt Ambrosius & Augustinus. State igitur &c.

#### EX CAPITE Q VINTO.

**C**ontineri.) μηδὲν ξεδεῖ, id est obnoxij sitis aut implicemini seu illaqueemini. Euacuati estis a Christo.) κατηγόρηστε ἀπὸ τοῦ χριστοῦ, hanc uocem interpres cōstater ita uertit, cū significet aliquid aboleri & irritū ociosumq; fieri, & uelut antiquari. Idem est cum eo quod paulo superius dixit, nihil Christuobis p̄derit. Si ad dicitis uos legi Moysi, Christus uobis est antiquatus & ociosus Hieronym⁹ indicat hanc uocē κατηγορίαν, non recte uerti ab interprete, cum sit potius in opere cessare, ἔργον em̄ ociosum est, uelut ἔργον unde dictum est καταργεῖσθαι.

Circūcidenti se.) περιτεμνομένω, id est qui circūciditur.

Per dilectionem operans.) Rursum hic operans, nō significat quod uulgaris somniat, sed quæ uim suam occultam exerceat in nobis, quod proprium est spiritus. Sentitur em̄ uis, cum ipse nūsc̄ appareat. Nam legem uult parum efficacem uideri, contra fidem effacem ēνεργουμένη, quod agens rectius uerti poterat.

Neminī consenseritis.) Et hanc particulam uelut adiecticiam præterit Hieronymus, cū nec in græcis reperiatur codicibus, nec apud ullum illoꝝ qui cōmētarioris scripserint in Paulum. Qui uos fascinavit.) ἀνένοτε, quod Hieronymus & Ambrosius uertū impiedituit. Ex hoc loco uidet additū, nō credere ueritati, de quo superius admonuimus, & quod illuc uertit non credere, hic uertit non obedire. Imo Hieronymus, hic admonet totum hoc, nō obedire ueritati, nō inueniri in uetus tis codicibus. Etiam si græci codices hoc errore sunt cōfusi. Nec ad sensum facit addita particula. Bene currebat, quis in terrupit cursum uestrū? Persuasio hæc nō est &c.) Græcis nec est hæc, nec uestra, sed dūtaxat ἡ περιφορὴ, i. persuasio, q̄q; sensus nō admodum pugnat. Nisi quod hic significat persuasionē nō obtemperantiū, sed persuadentiū, ut referatur ad superiorē interrogatiōnē. Quis uos impediuit bene currentes? Nempe quorundam persuasio auocantiū uos ad Moysaicas ceremonias, quæ p̄suasio nō est profecta a Christo, qui alio uos uocauit, nempe ad spiritualia. Totam massam corrumpit.) ὅλορθ φύρωμα ȝυμοῦ, id est totam cōspersionem fermentat, sic em̄ uertit diuus Hieronymus in cōmentarij.

Nihil aliud

Nihil aliud sapientis) φρονίστε, Melius Ambrosius qui legit sententias, hoc est nō eritis in alia sententia, & non cogitabitis de nouando uitæ instituto. Nā id est nihil aliud, nihil diuersum, nihil nouum. Quemadmodum dīcimus ille ab illo.

Quicunq; est ille) ὃς τις ἀπό, i. quicunq; fuerit, siue sit, atq; ita legit diuus Ambrosius.

Ergo euacuatum est scandalum) ἔρα κατέγραψα, id est ergo cessavit. Vt nō inelegans exponit diuus Hieronymus quod uulgo uocant cassatum. Admonet autem & hic græcam uocem rectius exprimere Pauli mentem ἢ latinam.

Vtinam absindantur) Vtinam & absindantur, addita copula ἀποκόφονται, id est amputentur siue reſcentur.

Qui uos conturbat) δι' αὐτούς, id est qui uos a statu dimouēt. Vnde Ambrosius legit, hijs qui uos subuertunt. Nos uertimus, qui uos labefactant. Respxit enim ad id quod dixerat state. In occasionem detis carnis.) Detis uerbum apud græcos non habetur. Et carni dandi casu profertur, non carnis, paterno. Et subaudiendum est detis ut admonet diuus Hieronymus, aut aliud accōmodatius Apparet Vallā accusatiū libertatem referre, ad uerbū quod sequitur seruiatis, quasi dicas, ne seruiatis libertatē uestram carni. Verum id preterq; quod ab omnium lētentia dissidet, duriusculum est & coactius. Vulgarius subaudiendum putat ἔχωμεν, i. habeamus. Certe ut modo dixi, testatur Hieronymus, uerbum detis additū ab interprete, non positum a Paulo. Et ne scio quid gratiae peculiaris habet hæc aposiopesis, in deterredijs ijs, quos nolis offēdere.

Sed per charitatem spiritus) Spiritus in græcis codicibus non habetur, nec in Hieronymo, nec in Augustino, tantum apud Ambrosium legere memini, qui sic etiam interpretatur, ut sit quod opponat carni. Diliges proximum tuū) Græci habent εἰ μὲν ἄγαντος, id est, nempe in hoc, diliges proximum &c. Vnde & nos ita uertimus.

Dico autem in Christo) In Christo non additum est apud græcos, nec apud Hieronymum, nec apud Ambrosium. Mordetis & comeditis.) Pro comeditis Ambrosius legit criminatis, si modo codex mendo uacat. Haud scio an exemplar illius habuerit διαβολητες id est calūniamini. Et desyderia) desyderium est græce ἐπιθυμία. Tā et si id nihil ad sententiā. Hæc enim sibi inuicem) Apud græcos pro enim est δὲ autē ταῦτα δέ, Hæc autem. Quanq; id quidem ad sensum haud magni refert.

Quæ sunt) In plerisq; huiusmodi recensēndis latina non nihil a græcis discrepant, librarior opinor obliuioe. Hæc græcis sic habent, μοιχεία, πορνεία, ἀκαδηροία, ἀστέλγεια, εἰδώλολατρεία, φαρμακεία, ἔχθραι, ἔρις, θύλαι, θυμοί, ἐριθεῖαι, θιχοσαστία, ἀρέστας, φθόνοι, φόνοι, μέθα, κῶμοι, Id est, adulterium, fornicatio, immundicia, lasciuia, idolorum cultus, ueneficiū, simulates, lis, æmulatiōes, ira, cōtētiōes, factiōes, secta, inuidia, cedes, ebrietates, comesatiōes. Diuus Hieronymus sic legit. Quæ sunt fornicatio, immundicia, impudicicia, idolorum seruitus, ueneficia, inimicitiae, contentiones, æmulatiōes, ira, rixa, dissēsiōes, hereses, inuidia, ebrietates, comesatiōes. Ambrosius legit ad hūc modū. Adulteriū, fornicatio, impuritas, obſcenitas, idolatria, ueneficiū, inimicitiae, cōtētiōes, simulatiōes, ira, simulates, dissēsiōes, hereses, inuidia, ebrietates, comesatiōes. De quoq; singulis si q; uolet plenius edoceri, legat diu Hieronymi in hūc locū cōmētaria. Illud iam admonuimus in epistolā ad Rhomanos, in φθόνοι & φόνοι. Iucūdam esse uocū allusionē, quā interpres ne potuit quidē reddere. Nō cōsequuntur) δοκιμονομάστημ. Pro quo Hieronymus possidebunt. Et expressius Ambrosius. regni dei hereditatem non consequentur.